João Mendes da Costa

280

Universidade de Coimbra
Faculdade de Letras

1317086289

OLIVERIVS VALERIVS MAXIMVS THEOPHILVS

VALERII Maximi priscorum exemplorū libri nouem: diligenti castigatione
 emendati: aptissimisq; figuris exculti: cū laudatis Oliuerii ac Theophili
 cōmentariis; Hermolai Barbari: Georgii Merulae: Mar. Antonii Sa-
 bellici: Iani Parrhasii: Raphaelis Rhegii: multorūq; præterea
 nouis obseruationibus: Indiceq; mirifico per ordinē lit-
 terarū: ad inueniendas historias nuper excogitato:
 Alteroq; in usum grāmaticorū ad uoca-
 bula rerumq; cognitionem.

Cum Gratia et Privilegio.

= N^o 8.401 =

CF
 2/10/10
 Sale 31
 Est. 12
 Tale 22
 N^o 2

OLIVERIVS VALERIVS MAXIMVS THEOPHILVS

VALERII MAXIMI PRINCIPUM EXEMPLORVM LIBRI NOVENVS. HIC LIBRVS
CONTINET PRINCIPALIA FIGURAS EXCELLENTISSIMAS OLIVERIVS
COMITATVS HANNOVERENSIS GEORGII SEPTIMI REGIS
PALLIUM SANCTI PATRICII APOSTOLICI REGNI BRITANNIAE
NOVIS OBSERVATIONIBUS INDICIS PER ORDINEM
LETTERARVM HANNOVERENSIS LIBRARIJ EXCOGNITVS
ALICVS IN VLTIMO GERMANICORVM NOTA
PALLIUM SANCTI PATRICII

Am. G. 1717. 1718. 1719.

Alerium Maximum publice priuatumq; domi prælegit hoc anno Ianus. ex eo q̄
 tetra rerum uerborumq; portenta collatis exemplaribus:ingeniūq; sollertia sustu-
 lerit:q̄ uaria passim loca cimmeriis (ut aiūt) obducta tenebris:utriusq; linguæ ex-
 cussis auctoribus illustrarit:ipse testis es optimus. qui tanto litterarum desiderio
 flagras ut nullo nō die pendeas ab eius ore. Libuit hæc efflagitata toties impresso-
 ribus edenda tradere in comunem studiosæ iuuentutis utilitatem:tibiq; nuncupare quem Ia-
 nus ex omnibus suis auditoribus plurimi (nec iniuria) facit. optatq; & augurat (ut ab eo sapius
 accepi) quandoq; euasurum ad summum uirtutis & honorum fastigium:fretus indole quæ in
 te cælestis elucet:clarissimo maiorum tuorum digna splendore:& Augustino patre qui iuris hu-
 mani diuiniq; consultissimus:inter regios Senatores eminentissimum locum tenet: auctoritate
 gratiaq; nemini secundus. quas ei non ambitus & prensatio: sed integritas & æqui tenax obser-
 uantia cōciliat:ingenuarumq; artium non in se modo studium: sed in aliis etiam patrocinium.
 Quis enim uel eloquentia: uel iuris interpretatione: uel philosophia: uel aliqua eruditionis
 opinione censetur: quem non amplectatur & enixissime foueat: Inde cōsecutus est: ut eum ue-
 nerentur & obseruent inferiores: æquales colant: principes ornent. An mentiri me sinent: potē-
 tissimus gallorum Rex: Insubriumq; Dux Ludouicus: a quo sponte lectus in sanctissimum se-
 narum: Iuliusq; secundus Ponti. Maxi. cui ita carus est: ut illi in tanta rerum mole dignitas &
 amplitudo tua curæ sit. Extant eius ad te diplomata: cum summa uoluntatis in te declaratione.
 Non te fugit (ut uideo) quantum oneris diuino suo iudicio tibi iniunxerit. Ideoq; diu noctuq;
 das operam: ne quid ex optimis disciplinis: in quibus ab ineunte ætate uersatus pater excellit:
 in te desideretur. Equidem maxime uellem: eam mihi facultatem dari: quæ posset hanc inex-
 plebilem tuam discendi sitim propriis lucubrationibus & si non extinguere saltem sedare. Sed
 quoniam nondum per ætatem licet: habebis interea Parrhasii tui non minus accurate emen-
 data: q̄ luculenter exposita quædam Valerii loca. quæ tuo nomine publicauimus. Additis in
 Corollarium: si qua cæteri quoq; nostri temporis grammatici professores eius generis emise-
 runt. q̄ suis quæq; nominibus & auctoritati reddidimus. ne quenq; sua laude fraudemus: idēq;
 nobis eueniat: quod nuper impressori cuidam Minutiano qui quom bonam partem Liuiana-
 rum castigationum quas triennio iam Parrhasius (ut scis) ex bello Macedonico frequenti pro-
 mulgauit auditorio: pro suis edidisset: non minorem Cachinum in se excitauit: quā uel Aesopi
 uel Horatii cornicula furtiuis nudata coloribus. Hæc nostra quamq; non dubito studiosis om-
 nibus grata fore: tamen ut secus accidat: operæ precium me tulisse existimabo: si tu fraterq; tuus
 hilaris & ameni puer ingenii Nicolaus: quibus labor hic noster desudat æqui boniq; consuletis.
 Id si feceritis (ut spero) forsan ad maiora mihi adiicietis aculeos: Vale.

Etis litteris tuis doctissime Oliuero mecum coepi animo uoluptate Comici nostri sententiam: bone deus homo homini quid praestat, Cuius ingenii mei uires ipse metiri diligentissime coepissem: iure mihi atque merito de fortuna conqueri uisum est: quando multos annos ipse omni studio non sine magna lucubratione & labore assiduo litterarum ocio medicauerim: & illud mihi praesingulari ingenio tuo: & incredibili doctrina fateri liceat: me nihil scire, Quod & si mihi graue est atque molestum: non cado tamen animis: lectitans in Valerium Maximum Comentariorum illa tua quod litterarum bene olentibus floribus aetate iam ingrauescente ipse non exornari queam, quando quidem & Cato ille Censorius senior iam effectus litteras graecas discere non erubuerit, In ipsis namque Commentariis a maioribus nostris praclarissime gesta: tam graecis quam latinis cum quadam dicendi elegantia & uenustate ita aperte atque dilucide complexus es: ut pro adipiscendis litteris: pro instituendis moribus: pro uita bene agenda unicum & rectum uestigium inde facile sibi excipere quisque possit, Quamobrem omnes si te optimis institutis tuis: si ingenio: si doctrina atque uirtute alterum Omnibonum doctorem tuum praedicant & admirantur, non eos quidem fallit opinio: quando his temporibus nihil dignius: nihil ue conducibilius studiosissimis litterarum afferre potuisses, nam quae uel longius uel ob nimiam breuitatem obscurius alii conscripserunt: tua haec profecto egregia enarratio clarius in pauca accuratissime redigit: & unico sermo argumento singula mirifice complectitur, neque quod ad ueritatem historiae atque cognitionem attinet: praetermisisti quicquam: praetulisti sane uim quandam hominis naturae ad se uirtutibus omnibus ornandum: ut quem tecum in omni litterarum genere conferre possim habeam neminem, Quid enim praeclearius aut maximarum rerum: aut uirtutis: aut sapientiae actum: quod a te uiro doctissimo discussum non sit & illustratum: quantumque in ipsis splendor sit uirtutis atque gloriae: quantumque admirabilis fructus rerum omnium ostenditur legentibus accurate: neque de moribus solum & uita hominum: quod quidem eximium est, Sed de uirtutum natura & rebus humano sensui poene occultis cum omni differendi ratione & dignitate monumenta in ipsis tradita cognoscuntur, & ad felicitatem comparandam: & ad beatitudinem consequendam nihil magis accidere potuit: haec tua profecto inter alia quae legerim omnia facundia quadam & dignitate praecipua longe eminent & excellunt: quae si quis praecclare simul & recte domique & foris tam in rebus secundis quam aduersis sibi ipsi consulere cupiat assidua lectione pertractet, Arbitreturque in primis diuinum hoc opus scribi non ad fidem historiae faciendam solum: sed ad contemplandam effigiem omnis uirtutis & humanarum diuinarumque rerum exemplum stabile atque firmum: quam gratum igitur & iocundum id muneris litteratissimis omnibus futurum sit: uel ex hoc maxime cognosci potest: quod te oratum uoluerint totiens: ut haec aeditio a te fieret ad bene beateque uiuendum mortalibus aliquid deesse uideretur, Quapropter mi Oliuero doctissime: hic tuus labor: haec tua industria haud minus profecto: sed plus multo quam eorum qui ante nos fuerunt uiri peritissimi ciuitatem nostram Vicentinam extulit & decorauit: tametsi nihil fuit aut ad humanum usum: aut ad diuinum cultum: aut ad immortalem gloriam obtinendam: quod Vicentini nostri uiri clarissimi non discussissent: non illustrauerint, Fuit enim (si recte memini) Rhemnius ille Palemon Vicentinus: qui artis grammaticae miro quodammodo & artificio praecipua quaedam memoratu digna tradidit, Quibus nec Diomedes eruditus: nec Priscianus illustrius tradere potuerunt, Fuit Antonius Iulius qui eximio quodam ordine & arte praecipua in quaedam Ciceronis orationes elegantissime scripsit: fuit & Gaietanus Thienaeus: qui cum omni academia & dialectica atque philosophia mirum in modum potuit decertare: fuit Ioannes Portus utriusque iuris in Patauino Gymnasio clarissimus interpres, Omittam Matheum bistarium eloquentissimum oratorem, Guilhelmu[m] paiellum in persuadendo alterum Ciceronem: Missumque faciam Omnibonum in dicendo & graece atque latine singularem & admirabilem uirum: Franciscum Malchiaeuum iurisconsultum, Qui rebus publicis atque priuatis ingenio suo ac legibus mirifice consulebat: & oppressis solus defensor sine spe ulla praemii opem ferebat: quod & ipse apud me totiens in agendis causis expertus in libello meo de uirtutis amplectenda hominem patrem patriae iure atque merito appellauit, fuit Alexander neuius iuris pontifici unicum decus, fuit Leonar. nogarolus summus Theologus uenerandus pater ille, Qui illustrandae ueritatis causa: sanctorum patrum scriptis & rationibus quamplurimis benedictae uirginis conceptionem adeo illustrauit: ut in posterum ab aliquo impugnatum iri uideam minime: nisi ab imperito & male sano: ob quam rem celeberrimum: ut ita dixerim officium ab eo confectum: & a Sixto pontifice maximo perlectum: fuit summopere approbatum: fuerunt & alii nostrae urbis magno & excellenti ingenio atque doctrina uiri: quos quidem ne diuagetur oratio silentio praetermittam, Si de te tantum mi Oliuero dixerim quod de uiro probissimo dici potest: qui non minus eruditione quam facultate ingenii pollens tantum hac nostra aetate caeteris praestas: ut te non inferiori decore atque gloria insignitum ueluti firmissimum omnium uirtutum fundamentum ratione & ui quadam naturae omnes te inquam obseruent & quasi uenerentur: quod autem altera aeditio minus erudita: uel potius arida: & inculta ab impressoribus nuper facta Omniboni titulo ascribatur: non est cur quisquam admiretur: cum & deteriora agere non pudeat Auri sacra fame: ut ille ait: temerarios impressores: & doles ita factum: parce quae so huic dolori: quando, quidem Omnibonus suo opte ingenio: singulari eloquentia: & admirabili doctrina sese tueatur atque defendat: non latent (mihi crede) litteratissimos omnes in omni dicendi genere orationes graecae atque latine huiusmodi praeclearissimi uiri: & illud in primis in Ciceronem de oratore scriptum im-

Rhem
nius
Palae
mon

mortali laude dignum: & qua ingenii magnitudine: qua uero orationis: qua elegantia & maiestate fuerit elucubratum: fugit profecto neminem. Ex quo illius nomen in omni ætate celebrabitur perpetuum & immortale: & in mortali gloria extolletur: hæc est uera hominum laus: hæc illustres uiros in cælum tollit: hæc breuitatem uitæ nominis immortalitate compensat. Quod autem enarrationes tuas tuo Bruto episcopo Catharensi dicere censueris: ago tibi gratias & habeo: & tanti muneris non immemor: spero me tibi quandoque relaturum. Opus quidem mihi peculiare est & gratum & periocundum: suauissimumque erit atque dulcissimum ocium mihi. Stude igitur mihi Oliueri & enitere: si me diligis: si me gratum existimas: ut diligentissime atque rectissime imprimantur: ne impressorum incuria & imperitia: quod frequentius fieri solet: uerborum stilum atque orationis seriem: nec non & dignitatem operis peruertant atque contaminent. De brutorum uero familia: quæ ut ais totum est celebrata per orbem: & antiqua originis uetustate referta: quo ingenio: qua prudentia: qua animi fortitudine romanum imperium libertate donauerit: pace conseruauerit: latini codices satis admonent: atque explicant. De ipsa namque nihil in medium afferam quando qui genus suum iactat: ut inquit tragicus ille: alienum laudet. Tu ipse præterea Venetæ ciuitati multum tribuis: facis tu ut soles ac debes urbem de omni genere uirtutis benemeritam sumis efferre laudibus: qua sane ob singulares uirtutes & res omnes sapientissime a se gestas opibus auctoritate gloria atque dignitate idies magis illustratur & fulget: omittam admirabilem & pene incredibilem urbis situm: ædificiorumque alta atque præstantissima ornamenta. Quales enim uiros semper habuerit hæc ciuitas: qua iusticia: qua fide: qua constantia: quo consilio: qua sapientia perornati extiterint: institutis suis atque moribus: legibus: decretis atque imperio facile dignosci potest: quæ unquam respu. (pace dixerim aliarum) præstantius atque sapientius gubernata extitit: nec non pacis solum: sed etiam belli opportunis artibus: nec maritimis tantum: sed etiam terrestribus mirum in modum ualeat: quos sumptus: quos labores: quæ rerum discrimina pro religione seruanda: pro fide augenda subierit hæc sanctissima ciuitas: nullus est qui non satis superque intelligat. Omnia iam meo iudicio christianæ fidei subiecta ab immanissimis barbaris: a seuiissimis turcis christianæ fidei hostibus capta spoliata direpta & exhausta foret: nisi Venetorum constantia & animi magnitudo defendisset & conseruasset: quæ res maximæ admirationi ut esse debet ita profecto est quæ totam Italiam & christianos omnes consilio suo facultate & opibus foueat: iuuat: & tueat: atque conferuet hoc sane ut dixerim non fecit patriæ amor: quæ in ea natus & educatus fuerim: sed res ipsa pro uarietate tuenda me impulit & inflammauit: tametsi quæ gesta fuerunt a Venetis maiora sunt & clariora quam ut mea dictione egere uideantur sed mittam hæc: & id exequar quod officium suadet obsecrans omnes: qui litterarum studio delectantur: qui disciplinis qui uirtutibus & uitæ bene institutæ fauent hoc opus sanctissimum amplectantur: huic omni studio incumbant. Hoc legant & perlegant sæpius: & in gymnasio suo atque bibliotheca siue quocumque se contulerint de manibus nunquam ponant: ut cum præstantissimis ingeniiis atque uiris illustribus se adæquauerint: gloriorentur quandoque immortalitate nominis sui. Tu igitur mi Oliueri da operam & incube ut id operis quamprimum imprimatur: ut admirandæ doctrinæ tuæ atque uirtutis testimonium omnes ualeant perhibere. Tu uale & me ut soles ama clarissimum sydus Vicentini agri: Vicentiæ. XI. Kalendas Ianuarii.

Vene-
torum
laus

AD Reuerendissimum in Christo patrem & dominum dominum Petrum de Brutis benignitate Diuina Episcopum Catharensis Oliuerius Arzignanensis.

Vanquam mihi negatum erat ocium Reuerendissime Pater: ut inter graues & continentes erudientia iuuentutis aliarumque rerum multarum occupationes: nihil a me promi: nihil edi posse uideretur: quod elaboratum ingenio: lucubratum industria in litterario senatu digne recitari probarique posset: negare tamen ipse non potui: nec fas esse duxi Iacobo Leoniceno clarissimi uiri Omniboni filio: & mihi spiritali quadam necessitudine coniuncto præsertim a me iusta petenti & præclara cupienti: ut Valerii Maximi monumenta: quæ uolumine breui comprehensa multis interdum obscuriora uideri solent: quacumque possem oratione explicare: in mediumque proferrem ad humanitatis & disciplinæ propagationem ad communem studiosorum hominum utilitatem. Cui quidem hoc a me sæpius afflagitanti multum ac diu reluctatum fuisse non negauerim quoniam suscipere tanti auctoris interpretationem quæ non modo facultate consequi: sed etiam cogitatione complecti difficile foret: quippe ubi omnia ferme omnium rerum exempla: ex multis & pene innumerabilibus tam graecorum quam latinorum uoluminibus essent non minus diligenter inquirenda: quam fideliter referenda: non meum esse censebam: quam uererer reprehensionem docturum hominum atque prudentum: sed eorum quæ maiori ocio: acriori ingenio: exquisitori doctrina: præstantiori facundia de se talia profiteri & consequi possunt. Sed cum huiusmodi rei nuper facta esset ab impræssoribus æditio quædam temeraria satis ut arbitror: & ea falso quidem Omniboni oratoris eximii titulo abumbrata: ut eius auctoritate uenalius fieret ac præciosior: id mihi necesse quodammodo duxi: quod Iacobum Leonicenum magnopere uelle intelligerem: nec aliter boni uiri gratique discipuli officium tueri posse uidebam nisi præceptorem optimum de me: de patria: de litteris: de lingua nostra: de romana dignitate optime meritum quibus possem studio: & industria uindicarem: & a turpissima qua uidebam iniustus nota terissem: nam cum boni si quid in nobis est id totum ab uberrimo tanti præceptoris fonte manarit: hæc quoque commentaria nostra siquid ualent ad eum referant necesse est. Et cum eo malignitatis & impudentiæ quorundam impressorum accesserit auaritia: ut dum suæ utilitati consulant: alienæ dignitati insidiari non dubitent quippe qui pallacini cuiusdam imperiti hominis nugæ a doctissimo uiro Calphurnio non solum damnatas: sed